67-68 *Quid ... theriacam* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 21, 70 : “Fiunt ex viperæ pastilli, qui theriaci vocantur a Graecis, ... quibus ad multa medicamenta vtuntur”. Cf. infra, p. 89, l. 90.

69 *male audit fortuna* Pour Er. la Fortune paraît être restée une force, un ‘numen’ aveugle et capricieux, juste comme dans la conception antique. Cf. Amm. Marc. XXXI, 1, 1 : “Interea et Fortuna volucris rota aduersa prosperis semper alternans”; Otto 695. Cf. Er. *Panegyr. ad Philipp.*, ASD IV, 1, p. 58, ll. 993-994 : “Si fortuna secunda nihil aliud est quam propicii numeris fauor, eum nihil aequa conciliat ac pietas”; *De conscr. ep.*, ASD I, 2, p. 438, l. 23-p. 439, l. 1 : “Sic libitum est fortunae in rebus humanis ludenti indignos attollere, optimum quemque deiicere, laeta miscere tristibus”.

71-72 *Veteres ... calamitas* Allusion à la distinction antique entre εὐδαίμων et κακοδαίμων. Cf. Andres, art. Daimon, in: RE, Suppl. 3, 295 sqq.; G. Soury, *La démonologie de Plutarque*, Paris, 1942; U. von Wilamowitz, *Der Glaube der Hellenen*, Darmstadt, 3<sup>e</sup> édition, 1959, I, p. 363 sq.; H.

quorum altero veniat felicitas, ab altero calamitas. An hoc verum sit nescio, certe verissimum est in linguis singulorum vtrunque genium inesse. Idem a prudentibus viris obseruatum est quod Plato dixit, in felicissimis et heroicis,  
 75 vt ita loquar, ingenis, vt vel summo bono vel summo malo sint reipublicae.  
 Perspexit hoc in Themistocle puero praeceptor illius, praedicens illum nihil  
 LB 659 medio|cre, sed aut ingens aliquod bonum aut insigne malum futurum patriae.  
 Eiusdem ingenii fuit Alcibiades, Caius Caesar, Alexander Magnus aliique  
 complures. Cato Uticensis quum Caesaris aduentus magnum terrorem incus-  
 80 sisset vniuerso senatui iamque omnium oculi in ipsum essent coniecti, si quid  
 opis adferret, qui primus hoc mali praedixisset, censuit in eo temporum statu  
 Pompeio summam rerum esse committendam, cum hac clausula, vt videret,  
 ne quid detrimenti caperet respublica, quod iudicaret fieri solitum, vt ab  
 iisdem viris ingentia mala depellerentur, qui inuexissent. Ac reges fere aut  
 85 magno orbis malo mali sunt, aut magno orbis bono boni. Porro tametsi mala  
 quae veniunt ab astris aut elementis in totum a nobis arceri non possunt, illud  
 tamen efficit humana cura, vt leuius certe laedant.

Atqui si ex nocentissimis bestiis inuenimus remedia, si feras et immanes  
 belluas studio cicuramus, si terram hirtam vepribus ac noxiis herbis obsitam  
 90 cultu reddimus frugiferam et vsibus hominum obsequentem, si pullos equo-  
 rum sic instituimus, vt quo suapte natura ferociores sunt, hoc domiti sint  
 aptiores obsequiis nostris, si iuuenum indolem erectam ac ferocem et ad  
 summam rerum perniciem euasuram institutione reuocamus ad summam  
 frugem, quid obstat, quo minus idem faciamus in cicuranda lingua? Quoniam  
 95 autem nemo potest recte vti re quapiam, nisi vim ac naturam illius cognitam  
 habeat, ne, quod plerisque mortalibus caeteris in rebus vsu venit, vt ingenti  
 suo malo dignoscant a noxiis salubria, vobis accidat in lingua, primum  
 aperiam vobis, quantas vitae pestes adferat lingua, si male gubernetur: rursus  
 quantas vtilitates, si non laxetur nisi in eos vsus, in quos nobis a Deo donata  
 100 est. Postremo tradam velut artem ac rationem huius membra moderandi.  
 Hortarer hic potissimum mulieres, quae vulgo male audiunt hoc nomine, nisi  
 viderem vbique tot esse viros nocentissimae linguae, vt pae his mulieres  
 sobriae moderataeque videantur. Par est igitur, vt parem attentionem in re  
 tam necessaria cognitu tamque ad omnes pertinente requiram ab omnibus.

105 Primum igitur quemadmodum ipsa natura ipso corporis habitu videtur in  
 multis hominem admonuisse, quid ipsum deceat, velut erecto in coelum  
 corpore docuit contemptis humilioribus ac perituris rebus, ad quas eadem  
 reliquias animantes abiecit, altiora quaedam nec vllis mutationibus obnoxia  
 esse quaerenda. Praeterea quod hominem finxit nudo mollique corpore,  
 110 monet nos non ad bella more ferarum, quas variis armis instruxit, sed ad  
 concordiam mutuamque benevolentiam natos esse. Ad haec quod rationem in  
 cerebro velut in arce corporis sedem habere voluit, nimirum admonuit omnes  
 cupiditates rationis imperio moderandas esse. Sic linguam ita finxit, vt, si quis  
 diligenter animaduertat, perspicere queat naturam illud admonere voluisse

11; nullum esse corporis membrum exitiabilius, si quis abutatur, nullum salubrius, si adsit diligens cautaque moderatio.

Etenim naturae prouidentia cuique corporis parti suum dedit locum siue pro dignitate siue pro vsus commoditate. Nam quum in cerebro velut in arce sedem dederit menti, cor in praecordiis, hoc est supra diaphragma sub leua 120 mamilla locum sortitum est, cui iunctus tergo spinae imminet pulmo, flabelli ritu spiritus hausti redditique vicissitudine cor praecipue refocillans, quod frigore modico recreatur. Cor autem totum musculosum ac velut ex neruaceis filis contextum duos habet sinus aut specus siue recessus, arcana spirituum ac sanguinis receptacula. Pulmo, spongiae in morem leuis et cauernosus, vngulae 125 bubulae forma in duas fibras diuiditur, quo magis capax sit spiritus motuque alterno reddat ac recipiat. Ventriculus sub ipsis praecordiis est, cui a dextris proximum est iecur, iecori annexum fel est, ad leuam est lien. Inferiori ventriculo adhaeret intestinum quod ieiunum appellant, propterea quod nihil eorum quae accipit retinet, sed protinus in tenuius intestinum, sed sinibus 130 vehementer inuolutum transmittit. Huic annexum est aliud intestinum transversum quod caecum | appellant; huius extrema pars est intestinum quod

79 Cato de Pompeio\* A-C BAS.

106 Initium sapientiae a natura\* A-C BAS.

95 Diuisio\* A-C BAS.

113 Linguae ratio\* A-C BAS.

101 Renouata attentio\* A-C BAS.

Nowak, *Zur Entwicklungsgeschichte des Begriffes Daimon*, Diss. Bonn, 1960; M. Mühl, *Die traditionsgeschichtlichen Grundlagen in Platons Lehre von den Dämonen (Phaidon 107d, Symposium 202e)*, Archiv für Begriffs geschichte 10 (1966), pp. 241–270.

76–77 Perspexit ... patriae Plut. Vit. Themist. 2, 2.

79–82 Cato Vicensis ... committendam Plut. Vit. Cat. Vtic. 52, 1–2: συνεβούλευεν δέ Κάτων ἐνὶ Πορτήῳ τὰ πράγματα τὴν σύγχλητον ἐγχειρίσας· τῶν γὰρ αὐτῶν εἶναι καὶ ποιεῖν τὰ μεγάλα κακὰ καὶ πάνεν (52, 2).

85–87 Porro ... laedant Cf. sur ce problème pendant la Renaissance, H. Baron, *Willens freiheit und Astrologie bei Marsilio Ficino und Pico della Mirandola*, dans: *Kultur- und Universalgeschichte. Walter Goetz zu seinem 60. Geburtstag dargebracht*, Leipzig/Berlin, 1927, pp. 145–170; Ch. Trinkaus, *The problem of free will in the Renaissance and the Reformation*, Journal of the History of Ideas 10 (1949), pp. 51–62.

88–89 ex nocentissimis ... cicuramus Chez Pline l'Ancien il y a tout un catalogue des animaux qui fournissent des remèdes; cf. Nat. XXVIII–XXX.

101 mulieres ... audiunt Cf. Plaut. Aul. 124

(c'est une femme qui parle): "multum loquaces merito omnes habemur".

105–108 ipsa natura ... abiecit Cf. Cic. Nat. II, 56, 140: "Quae primum eos humo excitatos celsos et erectos constituit [sc. natura], vt deorum cognitionem caelum intuentes capere possent. Sunt enim ex terra homines non vt incolae atque habitatores sed quasi spectatores superarum rerum atque caelatum, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animantium pertinet".

109–111 quod hominem ... natos esse Cf. Adag. 3001 (Dulce bellum inexpertis), LB II, 952 C–D.

112 velut in arce Cf. Enchir., Holborn, p. 43, ll. 16–17.

118–119 Nam quum ... menti Cf. Cic. Tusc. I, 10, 20: "Plato triplicem finxit animum cuius principatum, id est rationem, in capite sicut in arce posuit".

119–124 cor ... receptacula Cf. Aristot. Hist. an. I, 17 (496 a 4 sqq.); Plin. Nat. XI, 69, 180–182.

124–135 Pulmo ... locum Cf. Aristot. Hist. an. I, 17 (496 b 1 sqq.); Cic. Nat. II, 55, 136–137; Plin. Nat. XI, 72, 188–74, 191; 80, 204.

rectum dicitur, per quod excernuntur crassiores ciborum reliquiae, nam a renibus per venulas albas quas vreteras dicunt vrina distillat in vesicam. Iam ea pars corporis qua coitus peragitur infra ventrem sortita est velut extremum locum.

Linguae vero, veluti cordis ac mentis interpreti, in medio locum dedit, nimirum vt et cerebro subiaceret nec procul abesset a corde, superne in propinquuo habens sensuum omnium organa, oculos, aures ac nares, nam gustandi vis linguae peculiaris est, tametsi quidam, in quibus Aristoteles, tactum esse volunt. Et prorsus extra controuersiam est gustum absque contactu non fieri; caeterum an gustum a reliquo tactu peculiaris aliqua differentia separat, non admodum ad hunc locum pertinet. Certe tactus, qui per omnes corporis parteis sparsus est, adeo non deest linguae, vt vix usquam sit haec sentiendi vis subtilior. Ab ima vero sui parte religata est a praecordiis, domicilio cordis. Nec attinet hic in quaestionem vocare, vtrum in cerebro an in corde sit mentis humanae sedes, quum tanta sit vtriusque cognatio, vt altero vitiato protinus et alterum deficiat. Proinde quum naturae prouidentia linguae sedem in altissima corporis parte tribuerit, nonne satis declarauit nobis huius membra dignitatem? Deinde quod in confinio cordis et cerebri sitam esse voluit humanae mentis interpretem, an non euidenter docuit eam non oportere discrepare a corde, sed obtemperantem esse rationi, cui subiecta est, nec prius in vocem debere prorumpere quam adhibitis in consilium vicinis sensibus, praecipue auribus atque oculis, quibus inter corporis sensus principatus tribuitur? Sed multo magis consulendae sunt interiores animae vires, intellectus seu ratio ac memoria, quibus et ipsis sedes et officinae sunt in cerebro. Vnde satis liquet quam praepostere faciunt hi qui prius linguam laxant in verba quam audierint aut viderint aut quam animo perpenderint, quale sit hoc de quo velint loqui, aut quales hi sint apud quos verba facienda sunt, quum oporteat huius membra ministerium omnium esse postremum.

Quoniam autem hoc membrum non in simplicem usum nobis addidit, sed organum esse voluit, primum sumendi potus ac cibi, deinde vocis profreniae, tertio sermonis articulati, videre est operae pretium, quam exiguum et informem corporis portionem rudique carnis massae similem ad tam varium ministerium finxerit accommodam. Primum ipsam finxit carnosam, membranulis ac venulis interspersam admixta pinguedine, sed leuem tamen ac facile quouis volubilem, superne asperiorem, praesertim in medio ceu dorso, quo palatum maxime contingit, etiam si hac quoque parte homini minus aspera est quam animantium plerisque, inferne vero tota leuis, quoque volubilior sit, adest illic perpetuus humor, vt ipsa vda ac lubrica in vdis ac lubricis quodammodo natare videatur. Ad imam partem, qua latissima est, et in speciem vicinae carnis desinit, duo coeunt itinera tenuissimo discrimine, quorum exterius – Graeci vocant ἀπηρίαν τραχεῖαν – spiritum transmittit pulmoni ac vicissim reddit, alterum interius, quod a quibusdam stomachus dicitur, mollius est ac cibum transmittit in ventriculum. Ipsi viarum confinio

175 imminet caruncula, quae Graecis hinc dicitur epiglottis. Huius officium est claudere meatum vocis, quo cibus ac potus citra noxam transmittatur in ventriculum, rursus alio se mouens spiritui commeanti viam aperit.

Iam additus est linguae peculiaris quidam humor, qui nisi misceatur cibo, deinde accedat contactus linguae ac palati, non fit gustus. Eam vim, licet per 180 omnem linguam sparsam, tamen in posteriore eius parte tradunt esse acerri-  
mam; vnde hanc Graeci quidam dixerunt γεῦσιν. Communi quidem tactu diiudicat quid asperum, quid leue, quid calidum aut frigidum, tanta subtili-  
tate, vt ne tenuissimus quidem pilus cibo admixtus illam fallat. Caeterum 185 innumera sunt saporum discrimina, quae peculiari contactu discernit. Quot  
sunt vini sapores? Hos omnes primo gustu agnoscit ac diiudicat. Quid igitur  
LB 66: hic | attinet commemorare piscium pecudum auium herbarum frugum et  
aromatum infinitas differentias? Seruit accipiendo cibo linguae mobilitas, quae  
se, cum vult, dilatat contrahit demittit erigit supinat ac repandam facit, in  
caeteris animantibus longior sed angustior, quorum nonnullis vice manus est  
190 vt bubus in carpendo gramine, canibus in bibendo; homini breuior est sed  
latior ob formandas voces, vnde fit vt aues quae imitantur voces humanas fere  
linguam habeant caeteris pro portione latiorem.

Quin et ipsa linguae forma facit ad vocem promendam, vnde pisces, quoniam linguam habent a terrestribus animantibus differentem, omnino muti sunt. Nostra lingua qua contingit dentes primores ac profertur, acutior est; ea pars proglottis Graecis dicitur. Ad formandos vero vocum sonos seruit illi palatum quoque ac dentes, quibus sese variis modis afflectit nunc diductis, nunc contractis, seruiunt et labra contracta diducta porrecta, denique seruiunt et fauces cum suis et arteriae musculis, quorum ministerio vox exit grandior 195 acutior obtusior blandior austerior. Porro quum singulis animantibus terres-  
tribus natura peculiarem dederit vocem, solus homo vnico linguae plectro  
omnium voces imitatur, tanta similitudine, vt si tantum audias imitatem,

136 Linguae situs\* A-C BAS.  
136 faciunt A B LB: faciunt C BAS.

160 Varius linguae vsus\* A-C BAS.  
199 exit A-C LB: om. BAS.

136-192 Linguae ... latiorem Cf. Cels. *De medicina* IV, 1.

Nat. XI, 66, 175-176.  
175 epiglottis Cf. Aristot. *Hist. an.* I, 11 (492 b 34).

139 Aristoteles Cf. Aristot. *Hist. an.* I, 11 (492 b 27 sqq.).

175-177 Huius officium ... aperit Cf. Cic. *Nat.* II, 54, 135-136; Aristot. *Hist. an.* I, 16 (495 a 28 sqq.); Plin. *Nat.* XI, 66, 176; Gell. XVII, 11, 4-5.

142-143 Certe ... sparsus est Cf. Cic. *Cic. Nat.* II, 56, 141: "Tactus autem toto corpore aequabiliter fusus est".

181 γεῦσιν Liddell-Scott s.v. réfère à Pollux 2, 104.

171-174 duo ... in ventriculum Cf. Gell. XVII, 11, 2-3 (3: "Per alteram autem fistulam, quae Graece nominatur τραχεῖα ἀφτηρία, spiritum a summo in pulmonem atque inde tursum in os et in nares commeare"); Aristot. *Hist. an.* I, 16 (495 a 22 sqq.); Plin.

190-192 homini ... latiorem Cf. Plin. *Nat.* X, 59, 119; Aristot. *Hist. an.* II, 12 (504 a 35 sqq.).

credas vagire puerum, grunnire porcum, hinnire equum, vxorem cum marito rixari, coccycem certare cum luscinia.

205 Expende nunc mihi literarum, syllabarum ac vocum differentias, linguarum peculiares hiatus, stridores ac sibila. Has tantas varietates vnicum illud plectrum effingit ac reddit in diuersarum gentium compluribus linguis. Nam ferunt Mithridatem regem viginti duas linguas sic tenuisse, vt vnicuique ius redderet sine interprete. Si hoc potuit homo barbarus et regni negotiis 210 distentus, quid faceret Atticus nulli rei vacans nisi formandae linguae? Itaque non omnino temere sic hominem notauit aenigma vetus: *primum quadrupes, deinde bipes, mox triples*. Per omnes terras volitat et omnium animantium linguis loquitur. Sunt autem musices harmoniae quaedam ac numeri modique, qui secreta quadam energia sedant aut mouent diuersos hominum affectus. Ea res 215 quam diuersis organis peragatur ab artificibus, omnium vim ac potentiam vnicum linguae plectrum complectitur. Haec ad bellum tuba est aut cornu, eadem receptui canit quem libet, ad hilaritatem tibia est, ad voluptatem cithara, eadem cum vult lugubre canit. Miramur piscem remoram corpusculo pusillo nauim ingentem plenis velis citatam repente sistere, et non miramur 220 linguam haud ita multo maiorem remora tot hominum milia quounque lubitum est vocare reuocare concitare sopire nec ciuitatem modo cum ciuitate, verum etiam Africam Asiam et Europam inter sese committere?

Quid igitur hoc membro felicius, quid potentius? Sed rursum quid periculosius? Proinde natura talem addidit temperaturam, vt, si quando res moram 225 non patitur, sed praesentem orationem postulat, in promptu sit vsus linguae. Sic Croesi filius seruauit patrem et gladium in caput illius vibratum inhibuit. Caeterum quemadmodum natura voluit linguam humanae vitae moderatricem esse promptam officio, ita diligenter admonuit, ne praecipi petulantique facilitate perniciem adferret pro vtilitate, exitium pro officio, venenum pro 230 remedio; eoque quum oculos binos, aures binas, nares binas addiderit, vnicam duntaxat linguam dedit, quumque aures sic finxerit homini, vt velit nolit semper habeat patulas, quae nec claudi possunt nec auerti, quod tamen videmus multis animantibus non esse negatum, nimirum ipsa re clamitans quod docet Iacobus in epistola: *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum*, tum oculos quum non nisi pellicula texerit ad somnum duntaxat, linguam velut in specum abdidit eamque tot vinculis alligatam superne sub extremis palati partibus, deinde ad vtrunque latus faucium extremarum, tum retinaculis ad pectus tendentibus, inferne vero in mandibula inferiore vsque ad vallum dentium, quae pars Graecis hypoglottis dicitur, 235 LB 662 sic astrictam, vt nonnullis incisione sit opus, quo loquantur explanate; atque adeo Varro putat linguam a ligando dictam esse. Ad haec opposuit geminum vallum ac repagula dentium triginta duorum. Nam et Homerus significanter ἔρχος ὁδόντων appellat, quo vel morsu vulnereque coherceri queat, si minus obtemperet rationi. Nam et in prima statione collocauit dentes ad vulnerandum aptiores, quos ob id Graeci τομεῖς appellant. Neque raro vsu venit,

incautius inter edendum voluentibus linguam, vt dolore admoneantur non temere proferendum hoc membrum. Mox et valvas obiecit labiorum, videlicet docens in lingua preciosum esse thesaurum, quam sic recondiderit, sed cuius intempestiuus atque immoderatus vsus sumnum habeat periculum, quam tot  
250 retinaculis cohibitam non simplici munimento praesepsit aduersus effrenem petulantiam non promendi verba sed fundendi temere quicquid in buccam venerit.

Quo vitio vix aliud fuit apud ethnicos etiam homines detestabilius, quod grauiter M. Cato summi probri loco obiicit M. Celio, non vitium appellans,  
255 sed morbum, qui si quem teneat, non aliter illum vexet insatiabili libidine garriendi quam veternus bibendi atque dormiendi. Huius autem morbi tam impotentem ait esse vim, vt qui eo laborat, non solum ad quamvis occasio-  
260 nem indulget vitio suo, verum etiam, si desit qui audiat, ipse vltro conducat conuocetque quorum aures oneret inani loquacitate, non aliter quam solent circumforanei pharmacopolae, qui posita mensa populum ad se pelliciunt ingentibus promissis. Atque hos magna linguae volubilitate multa miraque iactanteis, audiunt quidem aliqui, nemo tamen illis auscultat, quod fide careat illorum oratio. Itaque verba quidem illorum audiuntur ab his quibus nihil est  
265 quod agant domi; nemo tamen est omnium qui se illis, quamlibet prodigiosa remedia pollicentibus, ausit committere si aegrotet. Eidem Celio M. Cato exprobrat parem facilitatem vel loquendi vel tacendi: *Frusto, inquiens, panis*

218 Remora piscis\* *A-C BAS.*

221 libitum *A-C: libitum BAS LB.*

246 incautius ... vt dolore *A in corr. B C: vt incautius ... dolore A.*

253 De linguae vitiis quid senserint prisci\* *A-C BAS.*

254 Celio *A-C: Coelio BAS LB.*

265 Celio *A-C: Coelio BAS LB.*

207-209 *Nam ferunt ... sine interprete* Cf. Plin. *Nat.* VII, 24, 88; Val. Max. VIII, 7, ext. 16; Quint. *Inst.* XI, 2, 50. Dans *De conser-ep.*, *ASD* I, 2, p. 244, l. 4 et *Eccles.*, *LB* V, 856 C Er. mentionne 21 langues; et 22 langues dans *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 49, l. 20.

211-213 *aenigma vetus ... loquitur* Cf. *Adag.* 1209 (*Boeotica aenigmata*), *LB* II, 487 C-E.

213-214 *Sunt autem ... affectus* Réminiscence de Plat. *Rep.* III, 398 d sqq. et de la psychologie des tons. Sur le pouvoir et les effets de la musique, cf. J.-C. Margolin, *Erasme et la musique*, Paris, 1965, pp. 24-25.  
218-219 *Miramur ... sistere* Cf. Plin. *Nat.* IX, 41, 79, qui se sert du terme grec 'echeneis'.  
226 *Croesi filius* Il s'agit du fils muet du roi Crésus qui sous l'effet d'une peur subite recouvrît la parole, cf. Hdt. I, 85; Val. Max. V, 4, ext. 6; Gell. V, 9, 1-4. Un cas similaire (l'athlète Echeclus) est mentionné

par Val. Max. I, 8, ext. 4 et Gell. V, 9, 5-6. Cf. Er. *Panegyr. ad Philipp.*, *ASD* IV, 1, p. 26, ll. 28-32.

230-231 *aures binas ... lingua* Cf. Plut. *Mor. 502 C, De garrul.* 1.

231 *velit nolit* Cf. supra, p. 27, n.l. 48.

234-235 *Iac.* 1, 19.

239 *bypoglossis* Cf. *ThLL* s.v. hypoglossis.

241 *lingham a ligando* Cf. Varro fr. 433 Funaioli, Lact. *De opificio Dei* X, 16: "Varro a ligando cibo putat linguae nomen inpositum".

243 Hom. *Od.* I, 64; X, 328.

253-267 *quod grauiter ... loquatur* Ces sentences sont une paraphrase, avec quelques citations littérales, d'un passage d'Aulu-Gelle (I, 15, 5-10) qui est trop long pour être cité ici dans son intégralité (ll. 266-267: Cato fr. 40, 2 Jordan). Aulu-Gelle comptait pour Er. parmi ces vieux amis qui n'apportent que le plaisir, cf. Ep. 61, ll. 139-141, à Christian Northoff.

*conduci potest, vel vti taceat vel vti loquatur, significans homini nihil esse turpius quam habere linguam vilem pauloque venalem vel ad dicendum quidlibet vel ad silendum, quum res postulat orationem, quod genus homines Graeci non ineleganti vocabulo γλωσσογάστορας appellant.* Verum de Catone fortasse nemo magnopere mirabitur, si viro mere Romano nec ullis Graecanicarum artium delitiis effoeminato displicuit inepta garrulitas, quum M. Tullius qui totam aetatem consumpsit in eloquentiae studio cuiusque celebratur illud concedat laurea linguae, malit *indisertam prudentiam quam stultam loquacitatem*, neque quicquam arbitretur furiosius quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum inanem sonitum, nulla subiecta sententia. Etenim qui sic loquuntur nescire videntur se loqui, sed quemadmodum de furentibus vatibus dictum est, *dant sine mente sonum*, quum nec cogitent quid loquantur nec intelligent suas ipsorum voces, quae non proferuntur sed excidunt, eoque saepenumero fit, vt quemadmodum non praecogitant quid dicturi sint, ita nec meminerint quid dixerint, adeo vt nonnunquam quae temere dixerunt, pari impudentia se dixisse pernegerent.

Homerus autem, quum Thersiten proponeret omnium deterrimum turpissimumque qui ad obsidionem Troiae venerant, nihil in eo describit accuratius quam immodicam citraque delectum inconditam, clamosam pariter ac rabiosam loquacitatem. Sic enim habet carmen:

Θερσίτης δ' ἔτι μοῦνος ἀμετροεπῆς ἐκολώα,  
Ος δ' ἔπειχ φρεσὶν ἦσιν ἄκοσμά τε πολλά τε ἥδη  
Μάψ.

Modus in re quauis optimus etiam prouerbio dicitur, qui tamen nusquam indecentius aut periculosius abest quam in dicendo, vnde Thersiten ἀμετροεπῆς vocat nec eum dicit loqui sed tumultuari, ἐκολώα. Multa nouerat dicere potius quam apta | eaque nullo delectu nulloque ordine profundebat, vnde et ἄκοσμα vocat poeta. Quoniam autem huiusmodi linguae volubilitas intempestiuam fructu caret, sed officit magis, addit μάψ. Fere fit autem vt qui stultissime loquaces sunt improbissime vociferentur, nec hoc vitium tacuit poeta: δέξα, inquit, κεκληγώς. Ac mox:

Αύτὰρ δ' μακρὰ βοῶν Ἀγαμέμνονα νείκεε μύθῳ.

Quod vitium salsissime taxasse ferunt Ciceronem, qui dixerit oratores argumentis impares sic ad clamorem vt claudos in equum descendere. Iam poeta Thersitae dictionem contentionem et irritationem appellat, non orationem, et ideo non tacet Thersiten prae caeteris infensum fuisse Achilli et Vlyssi, quorum vterque fingitur et ad dicendum instructus et ad rem gerendam strennuus. De Vlysse non est opus vt doceam. De Achille, quoniam rerum gestarum gloria eloquentiae suae laudem obscurauit, proferam Homeri testimonium, siquidem Iliad. I. de Phoenice qui Achillis adolescentiam instituerat sic loquitur:

διδασκέμεναι τάδε πάνται,  
Μύθων τε ρήτηρ' ἔμεναι, πρηγκτῆρά τε ἔργων.

- 310 Iam eloquentiam Nestoris, Vlyssis et Menelai, quanquam diuersis virtutibus placuerunt, tamen dissimilem facit Thersitae loquacitati, Nestori tribuens orationem melle dulcius fluentem ex ore senili. Vlyssi tribuit grandem ac vehementem, sed hunc diu cogitabundum facit, antequam incipiat dicere, et addit ingentem vocem e pectore depromi. Menelao tribuit argutam breuiloquentiam ac dictionem nusquam aberrantem a re, contra Thersitae affingit orationem amarulentam, deinde nullo rerum ac verborum delectu, sed temere profusam, vt lingua cogitationem praeueniret, postremo rabiose clamosam et inani verborum strepitu radentem aures. Proinde quum aliis oratio suauis cordata grauisque, copiosa, vbi res postulat, breuis et arguta, quum opus est, 315 apta rebus, tempori ac personis summam laudem parere soleat, Thersites, dum sceptro percussus fundit lachrymas, risui est exercitui, suo malo discens tacere, qui loqui non didicerat, ne non verum esset quod scripsit Euripides:
- 320

'Αχαλίνων στομάτων,  
'Ανόμου τε ἀφροσύνας  
Τὸ τέλος δυστυχία.

325 Non potuit significantius exprimere linguam temere vagam ac liberam incogitante effutientem quidlibet, nullo certo consilio perpendentem, quid deceat,

283 Thersites loquax\* A-C BAS.  
295 qui A-C LB: om. BAS

274 concedat laurea linguae Cicéron lui-même écrit (*Off. I*, 22, 77): “concedat laurea laudi”. La forme *linguae* se trouve dans Quint. *Inst. XI*, 1, 24 et Plut. *Vit., Comp. Dem. et Cic.* 2 (*γλώττη*). Cette forme se trouve aussi dans *Coll. (Colloquiorum familiarium formulae)*, *ASD I*, 3, p. 50, l. 572; *ibid.* (*Conuiuum profanum*), p. 202, l. 2486.  
malit ... loquacitatem Cic. *De or.* III, 35, 142: “malim ... indisertam prudentiam quam stultitiam loquacem”.

278 Verg. *Aen.* X, 640 (dat).

283 Thersiten Cf. Hom. *Il.* II, 212 sq. Aulugelle mentionne, comme Er. ici, Thersite (I, 15, 11) après Caton (I, 15, 10; supra, ll. 266-267). Er. mentionne Thersite très fréquemment, p. ex. *Coll. (De rebus ac vocabulis)*, *ASD I*, 3, p. 566, l. 20; *ibid.* (“Ἀγαμός γάμος”), p. 594, l. 97; *Adag.* 3280 (Thersitae facies), *LB II*, 1020 E-F; *De cop. verb.*, *ASD I*, 6, p. 104, ll. 941-942: “Thersite deformior”; p. 76, l. 78; p. 103, l. 908.

314 Menelaus pauciloquus\* A-C BAS.

287-289 Hom. *Il.* II, 212-214 (l. 287: ἐκολόφῳ).

290 proverbio Cf. infra, p. 53, n.l. 858.

298 Hom. *Il.* II, 224.

299-300 Ciceronem ... descendere Cic. *Brut.* 59, 214: “in quacumque enim vna [sc. ex quinque partibus eloquentiae] plane clauderet, orator esse non posset”.

308-309 Hom. *Il.* IX, 442-443.

311-312 Nestori ... senili Cf. Hom. *Il.* I, 249; infra, p. 144, l. 908; Er. *Adag.* 156 (Nestorea eloquentia), *LB II*, 92 B-D.

312-313 Vlyssi ... vehementem Cf. Hom. *Il.* III, 222; Er. *De cop. verb.*, *ASD I*, 6, p. 30, ll. 87-88 avec la note.

314-315 Menelao ... a re Cf. Hom. *Il.* III, 213 sqq.; Er. *De cop. verb.*, *ASD I*, 6, p. 30, ll. 86-87: “Menelaus ille Homericus οὐ πολύμυθος”; *Adag.* 2777 (Pauciloquus, sed eruditus), *ASD II*, 6, p. 508.

315 Thersitae Cf. Hom. *Il.* II, 243 sqq.

323-325 Eur. *Bacch.* 386-388 (aussi cité par Gell. I, 15, 17, et partiellement par Plut. *Mor.* 503 C, *De garrul.* 3).

quid expedit, quid non, quam quod sic garrientis os dixit ‘effrene’, quodque incogitantiam eius dixit ‘exlegem’. Quemadmodum autem equus nullo freno  
 330 cohercitus saepenumero tum sessorem tum seipsum in praecipitum aliquod aut in paludem defert, perdens simul et periens, ita lingua nisi rectae rationis moderatione cohercatur, exitium adfert, non solum his qui auscultant creduntque dicenti, verum multo saepissime ei qui sic temere deblaterat. Qualem fructum adfert ager natura quidem bonus, sed neglectus, talem adfert lingua suae permissa libidini. Nam ego τέλος in hoc Euripidis versiculo non finem,  
 335 vt hactenus literatis visum est, sed vectigal arbitror significare. Vnicuique membro corporis suus vsus est designatus, qui si rectus sit, nonnullam adfert commoditatem, sin minus, incommodo quidem aliquo multatur qui abusus est, veluti qui perperam cernit fortassis impingit et aut tibiae liuorem aut  
 340 fronti tuber conciliat; verum vt linguae moderatio summam adfert et gloriam et vtilitatem, ita si quis abutatur, pro fructu recipit exitium.

Fortasse leue damnum est pecuniae dispendium, verum vt in primis pretiosa possessio est honesta fama, ita grauissimum est damnum huius iactura. Sed hoc quoque grauius damnum amissio vitae, vel ob id quod semel  
 345 amissa nullis artibus queat reparari, quum pecuniae iactura facile sarciatur, famae, licet aegre, tamen aliquo modo corrigi potest; sed omnium grauissimum est animae iacturam facere, hoc est aeternam perdere felicitatem, ac sempiternam mortem lucrifacere. Haec omnia mala quum potissimum nobis proficiscantur ab in[temperantia linguae, nonne videtur hostis suae salutis, qui  
 LB 664 350 tam frugiferi, sed eiusdem tam perniciosi membri curam negligit? Quoniam autem famae iactura leuior habetur quam pecuniae, praepostero quidem iudicio, sed plurium, hac de re prius dicam.

Sunt vitia quae conciliant odium aut inuidiam, velut arrogantia et violentia, sunt quae contemptum, veluti luxus et libido, ignauia et stultitia; nullum  
 355 tamen omnium reddit hominem vel vilorem vel magis aspernabilem ac magis etiam inuisum quam futilis et importuna loquacitas. Id arguunt tot probrosa veterum cognomina, tot dicteria prouerbia fabulae, quibus taxarunt homines huic obnoxios morbo, vt, quum loqui non didicerint, tamen tacere non possint. Eupolis enim illos non loqui sed garrire dixit; depingens huius  
 360 generis quempiam λαλεῖν, inquit, ἄριστος, ἀδύνατώτατος λέγειν. Sic poeta distinxit λαλεῖν et λέγειν, quemadmodum Salustius loquentiam ab eloquentia:  
*Satis*, inquit, *loquentiae, sapientiae parum*. Nam vt eloquentia nunquam abest a sapientia, ita loquacitatis vitium semper cum stultitia coniunctum est. Celebris est et Epicharmi versiculus, quo notauit hominem impendio garrulum, qui  
 365 quum non valeret dicendo, tamen ob linguae vitium tacere non posset:

Οὐ λέγειν, inquit, δεινός, ἀλλὰ σιγᾶν ἀδύνατος.

Aristophanes poeta multis insignibus vocabulis ac velut in hoc ipsum confictis depinxit hominem improbae loquacitatis:

370     Ἄνθρωπον, inquit, ἀγριωπόν, αὐθαδόστομον,  
      Ἐχοντα ἀχάλινον, ἀκρατές, ἀπύλωτον στόμα,  
      Περιλάλητον, κομποφακελορρήμονα.

Sunt quos etiam, si ratio non cohibet a stulta garrulitate, tamen coercet pudor, et idcirco posuit agrestem improbitatem, ἀγριωπόν appellans. Deinde quoniam isti solent magnis clamoribus asseuerare omnia neque cuiquam concedere, vt semper inscitiae comes est confidentia, αὐθαδόστομον vocavit. Porro effrenem linguae petulantiam et quandam, vt ita dixerim, garriendi temulentiam, denique futilitatem nihil quamvis arcanum continentis, tribus aptissimis verbis denotauit, ἀχάλινον, ἀκρατές, ἀπύλωτον στόμα, quorum primum sumptum est ab equis freno parentibus, alterum a vino indiluto, 380 tertium ab aedibus quae parentibus, quod malum Graeci simili verbo dicunt ἀθυρωγλωττίαν καὶ ἀθυρωστομίαν. Orationem exuberantem ac superfluis redundantem Graeci dicunt περιττολογίαν, quod vitium in eruditorum etiam scriptis et deprehenditur et excusat. Iam περιλάλητον significanter dixit Aristophanes hominem qui praeter modum esset garrulus, vt intelligas eum dupli nomine intolerabilem, partim quod meras nugas effutiret, quod ipsum puerile ac muliebre est, vel insani potius, partim quod hoc ipsum faceret immodice. Tertia vox eleganter ex tribus dictionibus est composita, ex κόμπος quod sonat fastum et arrogantiam, et φάκελος quod declarat fasciculum siue congeriem, et ρέω quod fluo significat, vnde et φῆμα et φῆσις, vt 385 intelligas sermonem citra delectum temere profluentem non sine arrogantia. Quin et aliis probrosis appellationibus Graeci genus hoc hominum denotant. Etenim quum dicendi gnaros appellant φήτορας ac λογίους, istos moleste loquaces vocant λάλους, φλυαρούς, ἀδολέσχεις, nec minus ignominiosis vocibus